
พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 392) 
พ.ศ. 2544 

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2544 
เปนปที่ 56 ในรชักาลปจจุบัน 

 
 
                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 
 
                      โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี 
 
                      อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 จึงทรงพระกรุณา  
โปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี้ 
 
                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 392) พ.ศ. 2544”  
 
                      มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2543 เปนตนไป 
 
                      มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากร ใหแกผูขายหลักทรัพย
ในกิจการซื้อหรือขายหลักทรพัยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืนเฉพาะในสวนของหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย สําหรับกําไรท่ีไดจากการโอนหลักทรพัยใหแกผูซื้อหลักทรัพย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับท่ี 8)) 
 
                      มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรกัษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร  
นายกรัฐมนตรี 
 



 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกผูขายหลักทรัพยในกิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมี
สัญญาขายหรือซื้อคืนบางกรณี เพื่อสงเสริมใหการประกอบกิจการดังกลาวขยายตัวมากยิ่งข้ึน  และใหมีการหมุนเวยีน
หลักทรัพยเพิ่มข้ึน อันจะทําใหเกิดสภาพคลองในตลาดเงินและตลาดทุน ซึ่งจะเปนผลดีแกเศรษฐกิจของประเทศตอไป 
จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
(ร.จ.ฉบับกฤษฎีกา เลม 118 ตอนที่ 119 ก วันที่ 29 ธันวาคม 2544) 
 


